ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 47/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria Municipal de Segurança Pública, na pessoa do Secretário interino
Marcelo Luiz Szynkaruk Junior, com cópia a Coordenadoria de Trânsito de Itajaí - CODETRAN , na pessoa
do Coordenador Michel Vieira Duarte e com cópia ao Prefeito Municipal, para solicitar informações da
existência  ou  não  de  um  sistema  emergencial  de  escolta  para  pessoas  com  necessidades  de
transplante (integrado com a Polícia Rodoviária Federal) e gestantes em estágio avançado de trabalho
de parto, no Município de Itajaí a ser acionado por profissionais da saúde previamente cadastrados no
órgão de trânsito, haja vista o tráfego intenso de veículos automotores na cidade que pode acarretar
complicações  para  pessoas  que  necessitem  de  transplantes  ou  estejam  em  estágio  avançado  de
trabalho de parto e a caminho das maternidades existentes no Município ou em cidades que fazem
divisa  com  Itajaí.  Caso  não  exista  nenhum  programa  de  acionamento  de  escolta  para  esses  casos
excepcionais,  há  a  possibilidade  de  ser  implantado  por  intermédio  de  um  número  de  chamada
específico? Essa escolta poderia ser feita por dois batedores de moto? Há a necessidade de se propor
um  projeto  de  lei  para  que  a  CODETRAN  possa  iniciar  um  sistema  como  esse  ou  a  própria
Coordenadoria entende que se trata de ato administrativo do gestor?

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Recentemente, em data de 02 de março do corrente ano, houve a notícia de que uma gestante entrou em trabalho de
parto durante uma corrida de aplicativo em direção a uma unidade de saúde, infelizmente o neném nasceu dentro do
banheiro de um posto de gasolina, o fato também foi noticiado em uma rádio local. Na mesma matéria veiculada, uma
outra gestante que procurou por uma Unidade de Pronto Atendimento – UPA com muitas dores, teve o parto ocorrido
no deslocamento, dentro do veículo, pois as contrações estavam demasiadamente fortes e o neném nasceu antes de
chegar ao Hospital Ruth Cardoso. No mesmo jornal periódico se informou sobre uma senhora idosa que precisou de
uma  escolta  de  urgência  da  Polícia  Rodoviária  Federal  -  PRF,  solicitada  pela  equipe  de  saúde  e  de  apoio,
responsáveis pela ambulância no município de Tubarão – SC, o que oportunizou a chegada a tempo e fazer um
transplante em Blumenau, o que somente foi possível devido ao apoio da Polícia Rodoviária Federal.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE MARÇO DE 2023

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT